Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

wﬁr FISEST BADD CONTROL WOOILS

Carroceria transparente para
DBX 2.0

L No. TRES51

1 B Faca fures com o Cone fora a parle
Simbolos usados nessa manual. = didmetro indicado h sombreada

Carroceria ‘

v

' i AN ; If"-- Q@
© Antes de pintar, lave a carroceria (¢ @ Cologue as mascaras [ A\
SO QTR TIUED PRSI XN 3 por dentro protegendo [N )
residuos de dleo e sujeira. ~.\"'\ e, as janelas NS ,}Q)
A\ B
L \S
\S
\u,k'
@ Pinte a carroceria por dentro. ; ([i vxmr\\
4 AR
LY

L 8 ot
\ % \ =

j"‘f___\'l—u., f
e ﬁ&" I.-""J

Wi =tk

@ Leia e siga as instrugdes das tintas.

TRB551-BDO1 1



Adesivos . .

Use a imagem da caixa como referéncia para a decoragao i
Apligue os adesivos a seu gosto. |

Aplique os adesivos nas posigoes indicadas pelos nimeros i
Numeros entre parénteses indicam a aplicagio do lado oposto !

Carroceria

8 Trava

C=L 0

Parafuso TP 3x10mm

(e 1
g !

@ Dobre ligueiramente a trava da ‘
carroceria para facilitar sua ¢
remogao. \

I
O 3
> B D

Impértads & Deitrbuido no Brasil por

Conhes muikos oulres produtos am
weata HObDyOne. com. or

2

D Copyright 2010 KYDSHO CORPORATION



Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Conj.Carroceria pintada para
DBX2.0 Bocieotiobon e

Adesivos

Aplique os adesivos a seu gosto. Use
a imagem da caixa como referéncia.

WHDK’EESHE yosHO JKcynsHO
12345

67890
57890

—
\ PIAIAL = DS -0.C0M
22— 7 b
[
¢ |
|

= — N

|

ﬁ
Impartado a Distribuida I—loaﬁy
no Brasil por
Conhega muilos w
oulros produlos om E
& Copynght 2010 KYO5HO CORPORATION wwew, HobbyOne, com br

TRBSOM/TRBES02-TO1




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

@ "‘:L V- = C\:Ez ﬁ'%; = ﬂ}ﬂ* i‘;i . S',rncro KT-200
) g a_‘_f" Py _' '{/k‘h
DBX2.0 Readys*et BT —~

Buggy de Competicado radiocontrolado, escala 1/10, fragao nas 4 rodas,
com motor .18 e radiocontrole Syncro KT-200

Esse manual de instrugdes segue a sequéncia de montagem Cuidado para ndo perder pegas durantes a manutengo ou
do medelo. Use-o como referéncia na manutengio e na froca troca de pegas.
de pecas. Modelistas inexperientes devem procurar aconselha-
mento.
& ™

Importado e distribuido no 4\ Penseem Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo é um bringquedo |

Bl’aS“ por Hobby One Iniciaqtesdevem.procurar au:prmfzanhamentu de

modelistas experientes, Nao inicie a montagem

Conhega a lin ha de prod UtOS enquanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagio. Vocé é o
Unico responsavel pela montagem e operacao

WWW. H Obbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragdes sem prévio aviso

Importado e Distribuido
no Brasil por
Canh aca muitos FRETT RADK COWTROS, MODELY
. culros produtos em
& Copyright 2010 KYOSHD CORPORATION i AR e e e E No. 31 T1(T2)

31098T1{T2)-MMO1




Necessario a Operacao

Ferramentas
necessarias

A Cuidado ao manusear ferramentas

Ferramentas incluidas

Ferramentas

B Chaves allen

1.6MmM ee==—="

2mm I—":/I |_|
2.5mm :—-'-}E/ ”
smm =

m Chave cruz

i
0T U_I_I

® Pode ser usada como
chave de vela

B Chave Phillips (P, M e G)

_— T F \
= b |
T _t sV

Acessorios

: No.96178

m Alicate de bico W Tesoura : Trava rosca
_: _\_\__f [‘_ _"\'I: :
A == —_-x,\%h’% : No.36219
= S ./ | i Furador Especial Edge Reamer
Wire Cutters m Estilete : Faz furos de 1~15mm na carroceria :
i~ = i
0
RN 0 ==
m Alicate ~=——— W Cola de | R
de corte cianoacrilato

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

— :__ Y O Certo
gt
(o
o

Antes de comecar a montagem leia com atengéo as seguintes recomendacées :

Leia o Manual todo antes de comegar. SO assim vocé tera uma visdo geral do que vai fazer.

Confira todas as pecgas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato
com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencao com os parafusos e pecgas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.
Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a pega esteja
firme. Entretanto nao aperte-os demais para nao danificar a peca.

Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contem parafusos métricos e pegas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se voce esta utilizando a peca correta.

@® Parafusos ® Outros
Parafuso Auto-atarrachante TP Parafuso 3x12mm Paorca e Arruela 3mm Anel E4
Wiy (Tamatan ) ke | D |
i e . 3mm '\E-E/I '|' 3mm__ @ /{I—”’# P
12mm \\._:;’ 1
Parafuso Cap Cabecga chata TP
F/H3x12mm  Rolamento 5x10mm Bola Pilow 5,3mm
Ejmmmm Drmve .
T ] l 3mm f};’::\}‘. [ ] C
Cabecga chata FH Allen t '-Q._/'/ﬂ' P
L2mm 10mm 5.8mm
Lt ---------- - )
ﬁ Como ler esse manual de instrucdes Exemplo
Suspensao dianteira N

(4) Bucha 5x10mm

@[]

.5-1, _ Fino King

OD::..;;

A : Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B : Nimero Chave, Codigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pecgas exceto os parafusos, sao identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas
de reposicao, ache o numero chave na lista de pecas de reposicéo e localize o Cédigo da
Peca na coluna a esquerda.

D : Esse Manual de instru¢cdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengao no
rodapé da pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Preste aten¢ao aqui

Monte na ordem
indicada

Aperte
provisoriaments

Aplique cola de
cianoacrilato

Monte a quanti-

Apligue trava rosca :
dade indicada

Aplique graxa

N = B Ll

Aplique cola de Diagrama Corte fora
QU borracha 0 eXCcesso
Mote a diregéo Direita Esquerda

Faga furos com o

Deve ser comprado & parte didmetro indicada

R EE R A EN

<




‘ ) Dianteiro e Traseiro ) Central

(® Regule as folgas com arruelas shim

Mo
x1[E

ol

%E;;ﬂa’ 2.6x12mm(TP F/H)
s A3

N

;
- =¥
P, 0

(13 Rolamento 12x18x4mm e

A e
(16 2.6x12mm
(TP F/H)

(B) Arruefa Shim 4x10mm  (B) Eixo 4x27mm (12 Eixo diferencial (15! Eixo diferencial

@E s éj

ol -
: (5) Arruela shim Sx10mm (16 Parafusa TP f/H 2,6x12mm 4
(i) Pino 2x10,8mm (1@ Arruela shim 12x15x0,2mm

(4) Anel © PS

Monte na ordem
indicada

@ Apligue graxa




Caixa do Diferencial

(16 Pino 2x10,8mm

: ................. - 2
(18 Relamento 5x8mm

(3 vista em corte l}“‘“&@

Caixa do Diferencial

Parafuso 2,6x12mm

) Dianteiro e Traseiro
2.6x12mm

2.6x12mm

& Aplique graxa :q:;”;?ni';:zgﬁ' . Note a diregao

6




Diferencial dianteiro

Parafuso TP 3x12mm

(24 Bola Pilow 5.8mm

[:Mﬂ 2 | auammre ="

I 2mm(TP)=—"

Diferencial traseiro

Parafuso TP 3x10mm
(e *
Parafuso TP 3x15mm
(s o 4

(24). Bola Pilow 5,8mm

3x15mm(TE)

@OCm-—+| |

» Observe a dire¢ao

) Use esses furos

aprox. Tmm

Preste atengio agui




Diferencial traseiro

Diferencial dianteiro

g/““ Jx12mmi(TP F/H)

Parafuso TP F/iH 3x12mm

3x12mmiTP FH) Jx12mm(TP F/H)

7 Salva servo

aprox. 11mm

Parafuso 3xBmm

Parafuso 3x10mm

{2 Bola Pillow 5,8mm
Parafuso F/IH 3x10mm

e — : Dmm2 @ Om o

=

g . Al  Aperte mas garanta a Apert b | :
i Aplique trava rosca oL g o MNote a diregao
P Pl mobilidade sem folgas provisariamente

8




E Diferencial central
3x10mm(TF)

Parafuso TP 3x10mm %D' %_7 3x10mm(TP)
% — i:-_‘-‘l’ p

,‘ Aplique cola de
CFEE  borracha




Diferencial central

a7mm

@"ﬂ'

i : | Parafuso PT F/H 3x10mm
. ‘ gl — 3x10mm(TP F/H)
g D 4
3x10mm(TP F/H) = g
@ Use os parafusos que foram

Deque dianteiro superior

apertados provisoriamente

@}—_% ;ﬂmmm’:

3x10mm(TP)

Parafuso TP 3x10mm
Parafuso TP F/H 3x10mm

fos s D2

no passo H .

T

BT e

i
i
L]
1
L}

l
S— A [

g_‘é—— —_ 3x10mm(TP F/H)

@ Aplique graxa iﬁ] Diagrama

Monte na ordem
indicada

10




Deque superior traseiro

Parafuso TP 3x10mm

Iﬂi‘-ﬂ LakE 3

Parafuso TP F/H 3x10mm

31 0mm(TP) ——“‘ﬁ

D

=

?%7 Ix10mm(TP)

\ -
1 1! 1 ll; g
»
|
: = B
: Ix10mm(TP F/H)
Brago suspensao dianteiro ‘g?;

&) Eino 3x39mm

{60) Eixo 3x46mm

Parafuso TP 2 6x6mm

(o2

Os bragos da suspensdo @2, @) sdo intercambiaveis entre
dianteira, traseira, direita & esquerda.

Preste atengéo aqui %

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

11




Para-choque dianteiro :f;k’q-.ﬂ 3 / ‘

Parafuso TP 3x10mm

(e 4

Ix10mm{TP) a Mota : Os formatos da direita e da esquerda s&o

diferentes
3x10mm(TP)

Braco da suspenséo traseira

B4 Eixo 3x56mm

&) Eixo 3x38mm

Parafuso TP 3x12mm

; e Monte o direitoe o e -
Preste atengao a L S
E A e A do da mesma maneira

12




Para-choque traseiro

Parafuso TP 3x10mm

Fx10mm(TF)
Sxiﬂmmfmj—ixﬁ _@
. " . . () Instale a bola pillow @4
'1 7 Articulacdo da direcdo e traseira apenas na articulaco
da diregao.

(13 Rolamento 12x18x4mm

@J Reolamento 6x12mm

D ”

{73 Bola Pillow 11mm

........ E
(#4) Bola Pillow 5.8mm

{10 Pino 2x10,8mm

“Chave allen 5mm

Aplique cola de
borracha

Monte o dirgito & o esquer- 2 Monte a quanti- Direita Esquerda
R do da mesma maneira X dade indicada

oY  Aperte mas garanta a
'l mobilidade sem folgas

13




Chave allen 2mm

il

Articulagdo
da diregao

Articulacdo traseira ‘

Traseira

Articulagdo

traseira
Chave allen 2mm

e

ﬁ Aplique graxa Vﬂ Monte o direito e o EISQUEI‘- m Diagrama Esquerda m Direita
do da mesma maneira

14




Tirante da diregao 21mm
@ Tirante TS | 1 "'f@
Ve ' 2
\ I 1:1

| ol
i A\
@ Tirante da diregéo ©-'|mm

(78) Tirante ajustavel 3x65mm

Tirante da diregdo

L —~

@}Tirant! ajustavel 3x35mm

T e Tirante
(. %
Tirante da diregéo ;/'fv&"%:f:- )

-1

{77) Terminal bola 5.8mm

® Tirante traseiro 1 :1

Y
I'

Parafuso F/H 3x15mm

@- Parafuso 4x20mm

@) Terminal Bola 6,8mm  ([(@Arruela cénica 3mm

(1) Bola 6.8mm

SV ([ Tirante ! \’@
60 @300 AR

Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

2 Monte a quanti- 5
) VAl ade indicada iagrama

15




.I.‘ o
Amortecedor ‘ o
Porca 2,.6mm l
2.6mm —
‘ ~O
®5 Anel O & O
2.6mm —— G5
"sT Terminal Bola & 8mm pequenc i
82 31mm
L]
-4
& Pistao Arruela 2.6x6,8x0,5mm
@_ o 4 |
Qs x4
x4

Amortecedor ‘

Sleo #350 E{\

@ FPuxe o eixo para
baixo e preencha
com oleo. criia

(®) Mova lentamente o pistéo para cima e para
baixo para expulsar as bolhas de ar.

=

(5) Certifique-se de
que cada pistéo se
mova suavemente.

com® e remova o excesso de

E @ Puxe o pistdo para baixo. Tampe E
: 6leo. Parafuse com B :
; ;
1 1
| ;
1 1
| ;
1 1

Monte a guanti-

dade indicada indicada

Mante na ordem

Deve ser comprado a parte

16




Amortecedor

(1§ Bola &,8mm

@0

=Dianteira>

Parafuso 3x12mm

<Traseira=

Parafugo 3x10mm Amortecedor

3x1lurnrn

V Monte o direito e o esquer- 2 Monte a quanti- @_"-, Aperte mas garanta a E— Preste atencdo aqui
do da mesma maneira X dade indicada Pl mobilidade sem folgas

17




Servo da diregao

Parafuso TP 3x10mm

{5 servo da diregao

@ %\
%\ TS 3x10mm(TR)

x\“@ Alavanca

Iff] do servo

Fornecido com o servo

) vire um dente.

Caixa do radio =2

3x10mm(TP) ?
Parafuso TP 3x10mm \

3x10mm(TP)
2

Servo da diregao

() Passe os cabos por esse furo

Monte na ordem
indicada

18




Caixa do radio

Parafuso TP 3x12mm

ﬂm Kin 4

axizmmtm%

Fid

t_—_——- ax12mm(TP)
FH

L {5 Servo acelerador

PA®] Caixa do radio

Caixa da bateria

@ Encaixe no passo

(® B: Interruptor
!
[Doo| E.“'a
ooo |2 —{E)2:Servo acelerador
moal1,
@ 1: Servo diregdo
40 Tubo antena preto I © Antena
I ! -F:'-_.,:' f,l'
| f“ ® it =
A [EL] h

Preste atencao aqui

Monte na ordem
indicada

. Note a diregado

19




Caixa do radio

Conector da caixa da bateria

— = FT[ g
3 W3
'{_""F 2 ::.'-
1 L T
Al =
4y

280 ] E—@ B:Interruptor
5] & f ooo|2
[ooo]1
it .: !‘:.

L Incluido com o servo

@ Conecte B no receptor

Interruptor

e

Y

Parafuso TP 3x10mm

i® Trava

3 10mm(TP)

“ubar|

Monte na ordem
indicada




Caixa do radio

Caixa do Radio

Parafuso TP F/H 3x10mm

Ix10mm(TP FH)

Tirante da Direcdo

{1 Arrueta shim 5x20mm (i) Arruela 7x11mm

Parafuso 3x&mm

@J Arruela 4mm

21




Silencioso

Parafuso Cap 3x25mm

) Coloque uma folha de papel
entre as engrenagens e aperte
os parafusos.

LI

i
it !
3xgmm =" _—3xBmm
4 & @
Parafuso 3x6mm Parafusoc TP F/H 3x10mm Parafuse TP 3x12mm
@)
. e W : 1 Em .......... 1 3x10mm(TP FH) :

. Corte fora
0 BXCess50

E Apligue trava rosca

22




Acelerador

) Corte um pedago de tubo de
silicone (i com 6mm de

Parafuso TP 2x8mm

(% Parafuso 3x3mm

[

{# Tirante

comprimento.

(®) Use esse furo

[

(i Tirante acelerador

({#® Retentor

(i Mola

CANL TN y 1 o
| N T A= Parafuse TP 2x8mm

Acelerador

2x8mmi(TF)
!

(avomazees

(% Tirante

indicada

Maonte na ordem

. | Aperte mas garanta a Aperte
'l mobilidade sem folgas provisoriamente

23




Acelerador Regule (# como mostrado nas ilustragdes abaixo

A

<MNeutro=

Q Regule o parafuso da marcha lenta
Marcha lenta Adjust the throttle stop screw.

@ F‘D_Eggﬁo onde o freio comeca a atuar
Position where brake starts working.

(® Mola comprimida

<Acelerado> <Freio>

Confirme os ajustes antes de
instalar o filtro

Coste fora
O BNCEEED

24




Tanque de Combustivel

Parafusa TP F/H 3x10mm

) Corte um pedago de tubo de silicone {3
com 120mm de comprimento.

(® Corte um pedago de tubo de silicone (@
com 80mm de comprimento.

25




@ Depois de encaixar, aplique cola
de cianoacrilato.

@ Coloque a roda dentro do pneu @ Encaixe dentro do pneu
como mostrado aqui.

<Traseiro=

i Porca 6mm

W' d Aplique cola de 2 Monte a quanti- L/ Monte o direito & o esquer- Aplique cola de Faga furos com o
(Y ciancacilato dade indicada P do da mesma maneira barracha diémetro indicado

26




T o}

Montantes da carroceria

Jx10mm{TP)

(i Trava

-

® Dobre ligeiramente a trava da carroceria, para
facilitar sua remocgao.

%*sﬁ

27




Vistas Explodidas

Diferenciais Dianteiro e Traseiro

Va2 (Fvzonz

(Fwzmz—, . @ Q {BIvzoi2

(697001

@vzoi2 |
= "_,' &?ﬁ :9.5}20.12
s = —(g)Vz012

=~/ “oreos

~(2)vs001

ETRI0C

Al vsois
g2051 ;
]

6‘ ({9BRGOO2

@vso1s

%. -5 vs001

awd—u N {12vso03

|- B %
ETA110C (4 0 'ufsms
18)vS001 Q
1496645 — O
{13 BRGODE

Salva Servo ‘E"

' AT TA1138

() 1284 —

{38 TR1138

28



Diferencial Central

(Tvzoz { !Ii NZ012
@mm_ & @vzmz {—mgﬁu&
! @wvzorz- ﬁ

{::"M'ZCITE
ﬂ ORGOS %
\'ﬁ
\'ﬁ
3 cant O Dvaore s
(897001 N Y
(Blvzoiz @—@ VZo12 e

ATRIN

b
1
|
1
1
1
' i
<Amortecedor Dianteiro> i |
: I, !
I ! ™
] I= e ]
I . T 1
i = 4 :
<Amortecedor Traseiro> | 891600118 = : i
I = !
| i i
I EX [ :
] ] 1
' : : i
I . i
TR132 i '
3% @ ndo é vendido individualmente. ! ; i
As seguintes molas opcionais ndo sio ' ; B@or09-52 |
vendidas individualmente : : : P i
TRW-101-1014 : ; |
TRW-101-8014 : : : i
TRW-101-9514 ! 1GO01-1B i i i :
| @ : @—@lﬁm 36L i
] i ]
I L= = : = !
' @icods-18 Tha ! IG001-3BL i
] & b1
' (9wo20e — i T '
: R |
i i




® Vista Explodida

ﬁ;;o;q g;lmmm:

({97004 §Bo7034-11 @T;

=Diferencial dianteiro=>

=3alva Servo>

Algumas pecgas ndo sao vendidas.
Trogue-as por opcionais.,

& Copyright 2010 KYOSHO CORPORATION

30




31



Pecas de Reposicao

Rolamento fechado 12x18x4

Mo, | Nome
TJ;‘IKD‘I Aerofdlic preto 8 x1
THIDEE Cj.Brago .suspansao Sup/inf % Tf? ?1.ﬂ o
TR103 | Cj. Amortecedar 3_112_5, M
TR1048| Cj.Para-choque/Suporte asrofdlio %% % E‘I
TR105 | Cj.Deque superior (5253 55 56 x 1
TR106B| Cj.Tampa da Bateria %{iﬁ ﬂﬁﬁgﬁé};
TR107 | Caixa do Radio 06 % 1
TR108| Tanque de combustivel 103cc | {3 x 1
TR110C| Anteparo EomEx1
TR111| Cj.Anteparo central i%::;-ﬁ g x2
TT,,; 2 Engrenagem principal 46 dentes [ 14/ x 1
TR113B| Cj.Salva ser;ro @ a5 an
TR114 | Eixo salva serve MWx2
TR115| Eixo diferencial central {3x2
TR116 | Eixo do freio @x2
TR1188| Eixo da roda fx2
TR120 | Eixo suspensdo dianteira inferior IxdGmm | B0 x 2
TR121 | Eno suspensio traseira mfanor 356mm| B4 x 2
TR122| Eixo Suspens3o Superior 3x39mm | 61 x 2
# |TR123| Bola suspensdo 1mm Tx2
TR125| Cj. Tirante M@x1 @x2 (@Mx6
TR126 | Cubo da roda iQix2
TR128 | Brago articulado B B8 % 1
TR129| Cotovelo iy x1
TR130| Silencioso ngx 1
TR131 | Cj Tirantes :;s g;?;_l' 3.1. -
TR132 | Cj. Amortecedor ggg ‘?‘g 35'25? &
TR133| Cj.Eixo Salva servo 3G
'-I'F|151 Cj.Chassi (6L % 1
¢ | TR154 | Eixo L=102 Wx
3 'JI'H‘IEE Eixo L=87 Tx1
TR403 | Adaptador roda x4
TRBS01 | Carroceria pintada azul .3.1.5 4ih 619 G x 1
TRBS02| Carroceria pintada vermelha | G370 8 3% x 1
TRB551 | Carroceria transparente fpanEbx
TRDS51| Cj.Adesivos 8 39 x 1
BRG001| Rolamento fechado 5x10x4 x4
BRAGOOZ2| Rolamento fechado Sx8x2,5 (1% x4
BRGO0G| Rolamento fechado 6x12x4 B x 2
BRGOOE

f3xe

392

Vs003
Vs018
VZ0i12
W11y
Wo151
wozo2
Woz04
WEEE2ZH

W5039
96183

| 8L

96646
97001
97002
97003
97009
-52
97012
97015
97022

97023

97034
11

Wimng

Disco de freio

Eixo piloto p/fembreagem 2P
Roda branca 10 raios

Mola embreagem 3PC
Sapata embreagem 3PC
Pecas plasticas amortecedor
Regulador de molas azul
Tampa amaortecedor azul
Terminal bola 58mm

Porca da reda

Juncgio filtro de ar

Caixa diferencial

Pacote diferencial

Cl.Anegis engrenagens
Jungdo diferencial

Eixo chanfrado pequeno

Cj.Engrenagens diferencial

(46 x 2

i %1

3 x 4

6D x 3

N x 3
BB @ x 2
By EEx 2

Bx2

Thx12

x4

B x2

M@ x2 G@xs
o x4

@eix2

Qg x 2
@2

45 @x4 TEx8

Arruela conica azul Ixémm 1€ x 10
Retentor 2mm azul @x10
Bola §.8mm B x 10
Bola 6 8mm rigida H=4 8 x4
Pneu de alta aderéncia Micro Square H | €13 x 2
Espuma intermna pneu M x4
Tubo silicone 2,3x1000mm azul | 13 x 1
Cj.Arruela shim 0,1 /0,2 4 x 4
Eixo chanfrado (Bix8B
Trava da camoceria i x 10
Porca Bola Pillew 11mm Mhx2
Eixo amortecedor Bx2
Diafragma (12) BEx 10
Arruela conica 10 x 1
Cj.Molante motor i x1
Cj.Pecas plasticas tirante a2
Sino embreagem 11 dentes |33 x 1
Arruela MTx11x1 Wx5

Algumas pecas ndo sio vendidas. Troque-as
por opcionais.




Pecas de Reposicao

Nome |
Bola Pillow 5,8mm
Terminal bola & 8mm
Alca de nylon media preta
Tubo antena preto
Motor GXR16SP
Servo KS101BK
CjEngrenagens servo KS101BK

Pino 2x11mm

Filtro de ar HD

6d 68D 45 x 1

M %8
80 x12

iib x 18

gl x1

150 x 1

a0 x 10

Mo, |
(F2304-1

82304-2

92601
BK

82638
92696
82985

87024

Name |
Espuma filtro de ar HD
Espuma filtro de ar HD
Jungdo silencioso preta
Ping
Almofada disco de freio

Farro rigido freio

Junta silencioso (sem asbestos)

i13

Algumas pegas ndo sio vendidas, Troque-as
por opcionais,

IFW330
IFW339
MT134|

DRGOAXA|

TRIOIW
TRWS
TRW102

TRW105

Fws2 |
IFWEEH-
IF‘-’JESM-.
IFWESS.
IFWA1 22;

IFW136

Mame

Rolamento fechado teflon 5x10xd |

| Rolamento fechado teflon Gx12xd

| Rolamento fechado teflon 12¢18xd

Filtro de Ar HG

Sapata Embreagem 3PC
Mola embreagem 3PC (1.10) -
Mola embreagem 3PC (0.95) -
Mola embreagem 3PC (0,90)
Disco de freic SP -
Sapata embreagem 3PC aluminio |
Almofada freio SP

Sapata embreagem aluminio 3PC HD
Juncéoe filtro de ar -

Anel O P3 plamortecedor laranja

Aerofolio branco
Cj.Silencioso

Eixo cardd universal

Cj.Amortecedor & dleo

No lugar de (i,

Mo lugar de (%,

Mo lugar de (10, 75, 2 pegas

Opcionais

4 pecas
4 pecas

4 pecas

Alla capacidade
Uise com No.MT 134

Mo lugar de (8.
Mo lugar dE-"E_T_
Mo lugar de £,
Mo lugar de 28,
Mo lugar de [,
Mo lugar de 35 @7,
Mo lugar de &,

Mo lugar de {72

Mo lugar de B3
Mecessario TRW-105

Mo lugar de {15 - {83,

Alta precisdo
Aluminio 2 pegas

Mo |
TRW106

TRW152
TRWINM
-1014

TRW1O1
9014

TRW101
9514
TRW108
46

YSW003

VSWOD19

87034
-128

MNome
Cj.Porca da roda 1/8
Cj.Estabilizador dianfeiro e traseiru!r
Mola amortecedaor (10-1,4 L=EE]?

Mola amortecedor (9-1.4 L=E:1];

Mola amortecedor (9,5-1,4 L:Euf!-]f Mo lugar de §1. 2 pecas

Coroa de ago 46 dentes

Montante motor aluminio

Cj.Engrenagem de aco 40 dentes |

Sino embreagem 12 dentes
tipo LB

Mo lugar de 81, 2 pegas

Mo lugar de 81, 2 pegas

No lugar de (14),

Para instalar outros
motores nesse chassi.

Mecessario IFW-54

Mo lugar de (3,21,

[N lugar de Ji2.

MWecessario instalar

[BRGOD1TS

Algumas pecas ndo sdo vendidas. Troque-as
por opcionais.

33




Opcionais
o] e

1T00BK| Alga preta pequena
1700KP| Alca rosa fluorescente pequena
1700KY | Alca fluorescente amarela pequena
1701BK| Alca média preta I
1T01KF| Alga média fluorescente rosa
1701KY | Alga media fluorescente amarelar

1705 | Antena ponta brapca -

1706 | Antena ponta fluorescente roda

1707 | Anfena ponta fluorescents amarelal

362189 | Furador especial

BO162 | Saca volante

18 pegas

18 pegas

18 pecas

18 pegas

18 pecas
18 pecas
B pegas
6 pecas

G pecas

Para carrocena

I1TQGBLE Tubo siicone espiral azul
ITQBR{ Tubo silicone espiral vermealho
| 92213 | Tubo de combustivel 2 4x6x1000mm
{ !

IQNEEBL! Tube silicone 2,3x1000 azul

EﬁiBZ]SG! Tubo silicone 2,3x100 cinza

Mo lugar de {3,
Mo lugar de (3,

Mo lugar de (13

|
+
1
i

Mo. | Mome

BO164 I Chave cruz 5,5/7/8/10mm

{
86423 i Almotolia S00cc

s Ferramentas

Para abastecimento rapido

. {:cb/' Elétricos

Mo | Mome
36203 | Monitor de temperatura

J6207P| Termometro mini Plus

36209 | Caixa de partida Multi 2.0

36215

362165

a4

Digital

Digital sem contato
Mede temperatura do

cabegole

Para modelo 1/10-1/8
Mecessita bateria 7,2V

Ma. | Mome
I
72301 | Carregador Fower Zone
AC/DC rapido
!

72321 | Fonte Power Zone PS-25A (AC/DC)

| |
'EIF!I‘:EE]‘E Bateria ORION 1600

Para 1~12 celulas




. fm,

| J Quimicos e Oleos

gai

) o
Mo. MNome MNa. | Nome |

E{JFIMT"EQ Spray limpeza motor 86180 Olea Microlon Precisian i Para rolamentos 7,dco

36901 | Limpador Super Power |

;961541 Cola especial kyosho 14g Instantinea 96182 | Lubrificante Micralan Para motores 20g

595150 Gel Seat (1,0) Reparo e reforgo carroceria 965068 Graxa Rolamentos

' 96169 | Oleo filtre de ar 100cc 96508 Graxa jungies

5951?5 Graxa Thermal 10g Reduz calor 96509 Graxa Oneway I Para rolamentos Gnewayl

;951?7 Spray baixa fricgdo MF-One | Movimentos suaves e eficientes 86625 I Liguido especial rolamentos | Recupera rolamentos

5961‘?3 Trava rosca (médio) 10ce MNao perca parafusos iﬁl:l?m 1 Oleo Tornado After Run 1 Para manutengdo do mc;tur
— =

| [
=yl

MNo. MNome MNo Mome .

| B0460 | Caixa Pit DX 542x300x397mm | 80466 | Caixa de pecas (muito pequena)| 89x36x26mm 3 pegas

EEME1 Caixa Pit 420%240x330mm |E?ﬁ13 Sacola pequena 1 250x410x360mm

590462 Caixa de ferramentas 330x230x65mm IB?GN Sacola média (para 1/10) | 300x500x450mm

f | | |

590463 Caixa para pegas (grande) | 410x284x43mm !E?E‘ﬂﬁ Sacola grande (para 1/8) | 250x550x540mm

éﬂadﬁd Caixa para pecas (meédia) | 232x122x32mm ‘3?515 - Sacola multo pequena - 280x330x130mm

éEMES Caixa para pecas (pequena) | 120x83x25mm iB?ﬂEB? Sacola Kyoesho Propo - 340w 240x160mm

| 96161 | Peso de regulagem Para balanceamento

400x600mm -3mm espessura igm B58| Fita de aluminio 40x2500mm | Para reparos e reforgo da camoceria

| B0B22 | Tapete Big K Pit grande E00x 1000mim - dmm espessura

35



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) | at No. Tamanho {mm) | ot Tamanha (mm) | it
C Anel "C" ﬂj Porea Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
| En | EN 10 peqas. I | 4xd.5 Azul .4 pecas .-‘-513\5CIE-H 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas esien | 4x4.5 Vermelha 4 pecas 15130084 | 3x8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 paq;as- taasies | 4x4 5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas @:I Cego 15130172H | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 1513015H | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁef..;as. 1500606 | 2.6%6 10 pe-f;as 14513018H | 3x18 10 pecas
1-e0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-513025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.0 10 pecas 502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
| -E0r0 | ET.0 G pecas 1503006 | IxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pecas
€100 | E10.0 6 pegas . 1-503008 3xEI. 10 pecas 1514015H | 4x%15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 3x10 10 pegas 1514018H | 418 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 pegas. 1503012 | 312 10 pegas 1514020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 150308 | 3x18 10 pecas [,..L"“:.‘“:l Fundo Sextavado Titanio
1M4032 | 4%3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 15130087 | 3n6 8 pegas
@ [D Porca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 5 pecas 1-504006 | 4% ;u pecas 150300MT | 3x10 8 pegas
1-N3033N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas LSIMONT | 3x12 8 pegas
-1-N3Df'-3h Ixd 3 5 pecas 14504015 | 4x15 10 pegas 151300547 | 3x15 8 pecas
.1-N~1E-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4%20 10 pegas D: Allen
@ [U Porca Aluminio Nylon . Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pegas
f heoiag | 3x3.3 Azul 5 pecas . 14026087 | 2.6XE 10 pegas 1520612 | 2.6:12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 14060870 | 268 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
ThEImAS | 3x3.3 Prata 3 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
phaMaas | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300878 | 3xB 10 pegas .l-s.!y:n.l ax12 5 pecas
.' wiaas | 3xd. 3 Vermelha 5 pecas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 3 pecas
LNEMINAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Porca Flange 1STTR | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smnge | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4x4.5 10 pegas 100t | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pegas
|40l | 445 Ago Azul B pecas 1500107 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3x30 5 pegas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-05TF | 4%15 . 10 pecas -|-524|:||u 4x10 5 pecas -
@ E] Porca Flange Nylon 1M | 4x20 10 pegas
1ansern | 4%5.6 5 pegas ﬂ_:I Titénio Cego
.1 psoserna | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 1-503008T [ 3B 10 pecas
Iwasard | 4u3.6 Ago Vermeltho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030007 | 3x12 10 pegas
1-509015T | 3x15 10 pegas

36



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

ha (mm) Q Mo | Tamanho {mrm)

No. | Tamanho (mm)

D:l Cabega Chata [}: Trm  Cabeca Chata Auto Atarrachante If[:l Cabeca Redonda
1 :s_uwe 2.6x8 10 pecas 153060677 | 2 Bx6 10 pecas 1542008 | 2%B6 10 pecas
1532612 | 2.6x12 10 pegas A-azm:aw 2628 10 pegas 1-542000 | 2x10 10 pegas
1-533006 | 3xB 10 pegas AR6IP | 2.68%12 10 pecas 1-543005 | 2%15 10 pegas
1-533008 | 3xB 10 pegas 1533006TF | 3G 10 pecas 1-543006 | 3wG 10 pegas
15330 | 3x10 10 pegas 15530080 | 3xE 10 pecas sy | 412 10 pegas
1533012 | 3x12 10 pegas 1m0 | 3x10 10 pegas En i Cabeca Redonda Auto Ataracjante
.:-5.1_*,-:||4 x4 10 .F.je.;ag -'--ﬁiin‘:"P Ix12 10 peq,a.s- I-E-’i;l;'ﬁT? 2%8 10 pegas
1-533016 | 3«16 10 pecas 1530EP | 3x15 10 pegas 1ot | 2x10 10 pegas
1533018 | 3x18 10 pecas 15330067 | Ix1B 10 pegas 1-S40GETP | 3%B 10 pegas
1533030 | 3Ax30 10 pegas 153400577 | 4x15 10 pegas 1T | 3x12 10 pegas
1534006 | 4x6 10 pegas M0 | 4%20 10 pegas 1-5a15te | 3x15 10 pecas
1534010 | 4x10 10 pegas .1. {40ISTP | 425 10 pegas I Sem Cabega
1534012 | dx12 10 pegas [}:l Cabega Chata Titanio 1553003 | 3x3 i 10 pegas
L5M0E | 4x15 10 pecas 15330087 | 3x8 10 pegas 1:553004 | 3nd 10 pegas
1-534018 | 4x18 10 pegas 1533007 | 3x10 10 pecas 1-553005 | 3x5 10 pegas
1-534000 | 4%20 10 pegas 1-53303T | 3x12 10 pegas 1-553006 | JxG 10 pecas
I D:l Cabeca Chata Se){l:-wado 1533057 | 3x15 8 pegas 1553010 | 3x10 10 pecas
1-533005H - 3x5 10 pecas 15340067 | 4x6 8 .peg.as 1553012 | 3x12 10 pe.v;as
1-533006H | 3B 10 pegas 15340107 | 4x10 6 pegas 1553014 | 3x14 5 pegas
15330084 | 3x8 10 pegas 1534015T | 4x%15 5 pecas 1553000 | 3x20 5 pegas
1-533010H | 3x10 10 p.g-.g_a; 15340207 | 4x20 4;1;53 1553025 | 3x25 5 pegas
15330150 | 3x15 10 pegas D::I Cabeca Chata Titnio Sextavado 1554004 | 4xd 10 pecas
15330184 | 3x18 10 pegas 1533006HT | JXE 8 pegas 1554008 | 4xB 10 pegas
1-534006H | 4x6 ! 10 pegas -I-SE'IIISH; 38 EI pecas 1-55441}2. . 4x12 10 pegas
15340106 | 4%10 10 pecas 153a0noHT | 3x10 8 pecas 1-554000 | 420 5 pegas
1-534012H | 4x12 10 pegas II-Simlam a2 8 pegas 1555004 | Sxd 5 pegas
1-534015H | 415 10 pegas II-Si.bZ-IiH1 k15 8 pecas [ 1555040 | Sxd0 5 pecas
vsas0ieH | 4x18 & pegas Cabega Chata Titdnio Auto Atarrachante @ Arruela
.1-554u.mH 4x20 S pegas -l ﬂi.‘ﬂxﬂlﬂ. . 3x8 “11] pecas w000 | 2x6x0.4 10 pecas
1-534025H | 4x25 5 pecas -I-Siifi‘-ﬂ'l'-“l 3x10 10 pegas 1w2e07s | 2.6x7x0.5 10 pegas
- FEINNTET | 3x12 10 pegas 1wanoss | JwBxD.5 10 pegas
BT | 3x15 8 pegas 1wa0m010 | 3x10x1 10 pegas
SHOSTFT | 415 4 pegas Twaoes | 4x10x0.5 10 pegas
1SH0TT | 4x20 4 pecas 1wanog | 4x10x0.8 10 pegas
AWIBTH | 4%25 4 pecas 1wsns | Sx12x0.8 10 ;;.u,.;.as
wrnes | Fx11x0.5 5 pecas
1w | Tx11x1.0 5 pecas
@ Arruela de Pressao
1w0oess | IxGx1.5 10 pegas

37



Notas

Imporado e Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

38



Notas

Impoetado & Distribuida no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

39



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

MatarSparfs

DBX2.0 Readyset

(com Syncro KT-200)
Buggy de competigdo radiocontrolado, escala 1/10,
fracao nas 4 rodas, com motor .18, pronto para andar.

~

Importado e distribuido no 4\ Pense em Seguranca!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

BI‘EIS” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. N&o inicie a montagem

Con hega a lin ha de prod UtO<S enauanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome

Kyos ho em todas as precauctes durante a operacio. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagao

WWW. Hobbyone com. br dgsse modelo. Mantenha esse manual sempre a

maao.

As especificactes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

Imporiado o Distribuido
no Bm il por HUE&Y
Conhega muilos
oulros produtos em E
wewewt, Hobby One com.br
2010 KYOSHO CORPORATION

310081 (T2} 701 No. 31098T1(T2)




Precaucdes de Seguranca

Por favor, leia com toda atengéo antes de montar ou operar o0 modelo.

Adverténcia! Esse simbolo indica onde cuidados sdo
necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

Proibido ! Esse simbolo aponta agdes que ndo devem ser tomadas para
evitar possiveis danos e acidentes.

@® O DBX2.0 ndo & um brinquedo. E um modelo radiocontrolado.

Para operar esse modelo de forma segura, |eia e siga as seguintes instrugdes :

-
A Agqui estdo algumas possibilidades de dano significativo e/ou ferimentos
Adverténcia ! | se os seguintes conselhos néo foram seguidos.

Hd_:) ] ® proibido

P |nstale sempre as baterias indicadas e com a

Iniciantes devem procurar aconselhamento de polaridade correta. Nunca desmonte baterias. 1sso
modelistas experientes antes de montar e operar pode causar aguecimento, vazamentos, danos e
o modelo. & perigoso,

L9 A




® Proibido ! ® Proibido !

P Esse produto contém pecas pequenas e pontiagudas. > Nao opere o modelo em lugares plblicos, com

Mantenha sempre longe do alcance de criangas, pessoas ou criangas por perto, |sso pode causar
acidentes e ferimentos.

® Proibido !
® Proibido |

P Sempre verifique as baterias do sistema de radio. B Se o modelo estiver se comportando

Usando baterias fracas, a transmisso e a recepgio de forma estranha, pare imediatamente &
podem falhar e o modelo pode ficar fora de controle. descubra as causas. Enquanto o motivo néo
Vocé pode causar acidentes. for descoberto ndo opere o modelo,

Evite acidentes |

® Proibido !

Opere o0 modelo apenas em lugares espagosos.

N&o ande com seu modelo :

1. Em rodovias

2. Perto de criangas ou multidoes

3. Areas residenciais

4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendacgao
pode causar ferimentos.




-
& 2 Esse simbolo indica onde cuidados s&o
Adverténcia ! necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

\
\l ﬂ ® proibido
2 5 |
] ®)
A
Manuseando combustivel com seguranga
1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.
2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. N&o use gasolina ou
querosene.
3. Nunca use combustivel em lugares fechados, proximo ao fogo ou faiscas ou fonte de calor.
4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos,
5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.
6. Ndo jogue a embalagem vazia ac fogo. Perigo de explosio.
P~
N30 ponha os dedos ou objetos nas partes moveis. » Durante e depois o uso, ndo toque o motor, cotovelo
ou silencioso, Vocé pode se queimar.
(A
2 Esse simbolo indica a possibilidade de ferimentos ou danos materiais
Cuidado ! se esses conselhos ndo forem seguidos.
N
® proibido
= Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. P A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips sao areas muito bem ventiladas. Leia as instrugdes
cortantes. das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor guando > Nao guarde o modelo em lugares muito quentes ou
o modelo ndo estiver em uso, Desconecte as baterias sob a luz direta do sol.
€ das remova,

» Sempre ande com o modelo com a carroceria instalada. ™ Verifique sempre todos os parafusos, porcas e
procure por pegas soltas.

proibido

® N3o ande em pisos molhados, lamacentos, P Use apenas pegas de reposigio e opcionais
arenosos, gramados ou com pedras. da Kyosho.




M Transmissor

B Carroceria

B Tubo da antena

' T

Ferramentas incluidas

B Chaves Allen

|
1.5mm |—J M
)

20mm Ve J ]
25mm i

5.0mm |

B Chave cruz

Necessario a Operagao

<Para o Transmissor= <Para o modelo> W No 96423
Almotaolia
M 4 Filhas alcalinas ou baterias M 4 Pilhas alcalinas ou
recarregaveis tamanho baterias recarregaveis
AA tamanho AA M No.36216S
Aquecedaor de velas
P o
ff = - ,::f:;?) M Chave Phillips
C{_}____.-.-—' { "--___,-'
= [
Cuidado = @h
O compartimento das baterias do transmissor _
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. —
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no 1.4mm
minimo 1,4mm de comprimento. Verifique antes de
comprar.

Observagio : Nao use baterias Oxyride !

n

WMo 7311
Combustivel | y
h—1

=
3 DY |
AL

~—

.

P

Carregador

]
W Mo 36217
%

L}

Adverténcia !
Nunca use gasolina ou
querosene.

B




Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-200 — Ajuste do ponto final

do acelerador
Regula a quantidade de
movimento para frente & freio

Chaves de reversao
dos servos

Esse modelo usa o servo da
direcdo e do acelerador na posigio
normal.

Reversdo Reversido do
da Diregéo Acelerador

Mormal

S | Led indicador da bateria
Normal = | ruegrres Acende quando o interruptor
—_— é ligado.
w6 _A-EPA-B
STEERING
DUALRATE
Ajuste Duplo da Direcdo
Para regular o &ngulo da diregdo  — SBarLeves

— Ajuste Fino (Trim) da Direcao
Regula a diregio para que o
modelo ande em linha reta.

Ajuste Fino (Trim) do
Acelerador

Regula o acelerador em IJ
pegquenos incrementos para

que 0 modelo ndo se mova em neutro

Antena

Volante da diregéo
Vira o modelo para a direita e
para a esquerda

Interruptor

Gatilho do acelerador
Controla o movimento para
frente e freio

Tampa da Bateria

Outros sistemas de radio ndo podem ser usados

com esse modelo.




Preparando o Radio

Instalando as baterias Observacao : Nao use baterias Oxyride !
) Remova a tampa €@ Instale 4 pilhas alcalinas ou baterias €) Feche a tampa deslizando
recarregaveis como mostrado abaixo. para seu lugar.

— e
REY | | MOR REV |||} WOR
pes (N

LED

» Quando o azul e o vermelho comegarem a piscar, troque as baterias por novas
assim que possivel.

STEERING
DUALRATE

BAT LENT) Mo opere o modelo quando a bateria do transmissor e/ou receptor estiverem com carga
' i baixa,sob pena de perder o controle e causar acidentes,

O compartimento das baterias do transmissor
possul dispositivo para o fluxo invertido da corrente,
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1 dmm
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. '

i "

A\

Cuidado |
Nunca desmonte, instale com a polaridade emrada ou use tipos emrados.
Isso pode causar danos ou vazamentos




Preparando o Radio

Instalando as baterias Observacao : Nao use baterias Oxyride !
@) Remova a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas ou baterias €) Feche a tampa deslisando
recarregaveis como mostrado abaixo. para seu lugar.

REV |— wor mev| | |[[[] wom
e S e LED

» Quando o azul e o vermelho comegarem a piscar, troque as baterias por novas
assim que possivel.

STEERING
DUALRATE

Mao opere o com a bateria do transmissor e/ou receptor estiverem com carga baixa,
sob pena de perder o controle & causar acidentes,

O compartimento das baterias do transmissor
possue dispositivo para o fluxo invertido da corrente.
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1 dmm
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. '

~

A\

Cuidado |
Nunca desmonte, instale com a polaridade emrada ou use tipos emrados.

Isso pode causar danos ou vazamentos




Glossario

Chassi

Servo do Diferencial
acelerador traseiro

Ta nque de
combustivel

\ Filtro de ar

\ '\R

Pneu dianteiro

e

Diferencial i y-
dianteiro PAA) iy
II

Pneu traseiro

Amortecedor
[ Caixa do radio
/ (Receptor e bateria)

Servo da
diregao

Amortecedor




Preparando o Modelo

Carroceria _k “"“[ » Retire as travas da carroceria

BOEOE R BB R EE R R R R E S EE R R R R B R R R R R EE RN EEEEE SRS EEEEEEEE R R R R R EEEEE R EEE R

> Observe a diregao
Instalando as baterias

£
e
) Fita de celofane é‘f"ﬁ B
9 fzf | lk}"i: o 0

: A

BE R R R R R R R R RS E R R R R R R R R R R R R R E R R R R R R R R R RS R E R R R R R R R R EEE R R R R R RS R R R R

Instalando as baterias . "&\ “
2

__Tubo da antena

P Certifique-se para que os cabos
n&o sejam presos ou amassados.

Preparando para andar

f Y
Interuptor @ Importante
Transmissor -
( ) Chave de reversdo dos servos
MNormal —__ _~Normal
-.----"'u . .-"'--.--
mp
rev | ([l won mev| ([l wos Esse modelo usa os servos da
3“;!*‘“9“ P g diregdo e do acelerador na
ruﬂmizmwrﬁ pﬂsii;éﬂ Hﬂl‘mal.
Chave reversio Chave reversio
da diregao do acelerador
b y
Interruptor » Ligue o
(Chassi) interruptor
no chassi
L "

10




P A sincronizagio do transmissor com o receptor & feita na fabrica e ndo precisa
Sincronizando ser ajustada.

© Ligue o transmissor

-

Botiode —
sincronizacio

@ Ligue o receptor

® Quando o LED no receptor estiver piscando,
pressione o botdo de sincronizagdo.

* Se o transmissor ndo estiver corretamente sincronizado com

: s o receptor, pressione o botdo de sincronizagdo no receptor
ﬂ Quando o LED acender, a sincronizagao varias vezes continuamente.,

esta completa.

R R R R R B R R R R R B W E R R R B R R R R BB R R R R BB RN R R R R R R R B R R R R R R R B R R R R R R R R R R R B R R R R R EEEE R W R R R R R R B R EE R R EEEE R R R R W

B No caso de interfer@ncia nos sinais de radio, o servo do acelerador pode
Regulagem do “Fail Safe" ser travado numa posigdo pré-determinada aqui. A posigdo totalmente
freada & recomendada para modelos com motor & explosdo.

© Ligue o transmissor e depois o receptor.

@ Pressione o botdo “Fail Safe”

© Mova o gatilho do acelerador para posigio totalmente
freado. Pressione o bot&o “Fail Safe” de novo.

H""\-u.
Botdo “Fail Safe”
@ Quando LED ficar aceso, a regulagem do “Fail Safe”
esta completa,

O “Fail Safe” ndo & regulado
na fabrica.

B AR R R R R R RS SRR SRR R R R R R SRS S EEEEEEEEEE R R R EE R R R R R RSSO E RS EEEEE SRR R R SRS N RS EE RS

‘ ‘ »Deixe as rodas livres, apoiando o
Verificando a diregéo modelo sobre um estande.

> Mova o volante da diregdo no transmissor e verifique se
as rodas dianteiras se movem corretamente.

MNeutra Eszquerda Direita Esquerda Direita

A guantidade de movimento nas rodas dianteiras &
proporcional & quantidade de movimento feita no
volante da diregdo no transmissor.

Esquerda Direita

B Se as rodas dianteiras se moverem para o lado oposto
ao do volante da diregdo, mude a chave de reverséo
do servo, como descrito na pagina 10.

11




P Use o Curso Duplo da diregdo para regular
Regulando o Curso Duplo o 4ngulo das curvas.
da diregdo

Gire o botdo do Curso Duplo para regular a
dire¢do conforme sua preférencia.

Bot&o do
Curso Duplo

<Curva mais fechada= <: :> <Curva mais aberta>

10

STEERING
DuaL RATE

PN TA
Angulo menor Angulo maior il ‘[ﬁz |_I X
: 18 .\:'ﬁ"-‘fl_ =
I
-
Ajuste Fino (Trim) Left Right
da diregdo
aadann i ?-. v l_.l'ﬁ i
Com o interruptor do chassi fF]N ||_ ~|f Frr‘ﬁ .|r LI-. /]
ligado, se as rodas dianteiras - ' 1 STk
ndo estiverem alinhadas, use o » Use o Ajuste Fino (Trim) da diregdo para deixar as rodas dianteiras,
Ajuste Fino (Trim) da diregéo perfeitamente retas, quando o volante da dire¢é@o no transmissor estiver
para regular a posigdo. em neutro.

» Regule de novo andando

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

(»Se a posigdo neutro do acelerador ~
Acelerador néo estiver correta, use o Ajuste Fino ge"
(Trim) do acelerador para corriji-la.
=
Frente
b
<Neutro>
» Retire o filtro de ar

12




<Acelerado=

<Freio=

aprox.0,3mm ':"ﬁ"_'-;""-

(<]

." - I

hAIterand:i a posigdo do retentor, a forga
aplicada no freio é alterada.

[1] Alavanca do Acelerador :

(> Regule para que pare na posigio

=,

P Se frente e re moverem

\

A=CPA=-D

P,

-

mais aberta para o lado oposto
ac do gatilho do acelerador
mude a chave de reversiao
do servo, como descrito na
pagina 10,

= :“ CN/
'I'H'ﬂl'!ﬂ.l k )
| A. EPA& =
(» Regule enquanto anda com o modelo | (» Retire o filtro de ar para |
olhar o carburador
rer KQ )
Mais forte Mais fraca

Regula a quantidade de mistura ar/fcombustivel que entra no motor.

[2] carburador :
Mistura ar e combustivel
[3] Agulha de Alta :

Regula a quantidade de combustivel que a mistura vai ter com o motor em alta rotagio.

4] Parafuso da Marcha lenta :

Regula a abertura do carburador guando em marcha lenta,

(5] Vela (Glow Plug) :
D4 ignigdo a mistura comprimida.
(6] Partida Manual :

Puxando a manopla vocé gira o motor para dar partida.

(7| Agulha de Baixa :

Regula a quantidade de combustivel que a mistura vai ter com o motor em baixa rotagio.

[8] Filtro de Ar

13




Pressione o tubo para parar
o fluxo de combustivel

Adverténcia ! _
O motor e o escapamento ficam muito quentes. Nao os toque
durante ou apds a operagéo.

Cuidado com as partes moveis.

Apds parar o motor, desligue o receptor e depois o
transmissor.

14




Motor ndo da partida

N&o é possivel puxar a partida manual

Problema Solugao

v _ ) v )
Ha muito combustivel dentro do motor Retire a vela. Puxe a partida
manual para expulsar o combustivel.

E possivel puxar a partida manual

Combustivel ndo chegou ao carburador F Tampe a saida do escapamento com um

dedo. Puxe a partida manual fazendo com
que o combustivel chegue ao carburador

Regule apertando o parafuso da
marcha lenta

O carburador ndo abre mais que 0,3mm.
Retire o filtro de ar e cheque.

) £

O filamento da vela ndo incandesce Troque a bateria do aquecedor de velas

Troque a vela por uma nova

Outras situacdes

Baixa temperatura Aqueca o motor

Espere o motor esfriar. Abra um pouco a

Motor super-aquecido agulha do carburador. Dé partida.

Carburador entupido ou bloqueado Limpe

Filtro de ar bloqueado Limpe ou troque o filtro de ar

Consulte a pag.10 (Posigdo da Agulha) e
(Posicéo do Parafuso da Marcha Lenta)

¥ ¥ ¥ 3 i&i,ﬁ&

Motor desregulado

15



Vista Explodida

7401611 e e i
I o »
. SN
| 4 ®
T, W £ .
B 2 %
'l %“, ;" \ f AOIB09-2 Ny
TA017-07 I : 2 ' ! \\\
- [ oo =
i S NAR ._f? b - 7401609
| 7a01808-2 ‘,/r_ i TADG-05-1 Y
1. J j\ \\\
[ et -
] { i) \I
74017-02 e
: 4G |
] Co = i -
L. — i
] [ i -~
‘ . (Y . =
74017-048 N, THO16-12 p % A i [ N i
- %, =i i | ¥ b
# b9
gy~ S '\\! 7401610 I je |
* ol ] - | AL 7401611 I
7401705 \\ T4016-09-3 s -, | : -'\I i
7401607 s B : o f } 23 | !
Y s ! i N - i ]
“ s : i = -5 N/t I
w ___'__,.-'- o \.‘_’ 1 - = i [
- Al fic= ]
2SS 7401611 \ii__ﬂfﬁ NA \'"I"l- e i
= 16- A
74017-048 - 74016082 : S\ A N _y;t' Nl !
e Al e
7401703 : N £ \17,%_ 2 \;'/'K-"'I ;i
i v (e N - M)~ / -
7401 7-068 - ey =B F4016-11 74016081 _ . -
S N\ O
h\_ - P G - v o | ol ol =T
, =g L NS Y : -
] s |1 . | Kl b T4016-08-3 -1
A e ‘5 b .
7401611 7 Il al 0 = R
= _ﬂg A e kS TAONT-02 e
| .\".-“' .:_-I:\.__ = P \\ .---'""--r 7401608
.-'-t-.'. =te—d-- e
I'\',__J‘-"""'F_J\{.. I
o B
(/ TADMB-11

Pecas de Reposicao

Nome MNo | Nome
TA4D17SP | Motor GXR-18SP 74016-08-3 | Suporte da partida
F4017-07 | Cabecgote 74016-09 | Carburador montado
T4 7-02 : Junta do cabegote 74016-09-1 | Caixa do carburador
74017-03 i Carter 74016-09-2 | Conj.Agulha
74016-03-1 | Rolamento dianteiro 74016-09-3 L Conj.Valwla
T4016-03-2 | Rolamento traseiro 74016-10 | Jungao bola
74017-048 | Conj.Cilindro e Pistao 74016-11 | Conj Parafusos
74017-05 | Pino do pisto 74016-12 | Mola retorno acelerador
7401 7-068 | Virabrequim 74905 Vela G (Glow Plug)
| 74016-07 | Biela 292023 Filtro de ar
74016-08 | Partida manual montada 920231 Espuma filtro de ar 3 pegas
74016-08-1 | Unidade partida - . .
74016-08-2 | Eixo partida manual
.

16

Importado e Distnibuido
o Brasil por
Conhega muilos
ouiros produtos em
www. HobbyOne.com.br




